
 
 

                                                

 

C . P . I . A .  3  T O R I N O ” T U L L I O  D E  M A U R O ”  

Centro Provinciale Istruzione Adulti 
Via Ponchielli n. 18 bis – 10024 MONCALIERI (TO) 

C.F. 94071240017 - C .M. TOMM32500B 

TEL. 011-6822922 – TOMM32500B@ISTRUZIONE.IT -TOMM32500B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 

 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii per attivazione 

moduli pon Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9707 del 27.04.2021.  

 

CODICE PROGETTO: 10.3.1A-FSEPON-PI-2021-2 

CUP: J13D21001830006 

CIG: ZE536D7544 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 2440/1923 ss.mm.ii; 

 

VISTA la Lg. 241/1990 ss.mm.ii; 

 

VISTA la Lg. 59/1997; 

 

VISTO il DPR 275/1999; 

 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Lg. 488/1999 ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.lgs 165/2001; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, co.2 del Dlgs 165/2001, dall’art. 1 co. 78 della Lg. 107/2015 e dal D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Lg 107/2015; 

 

 

SEDE BRACCINI 
TOCT701004 

Via San Remo 46 
Via Poma, 14 

Torino 
Tel. 011-3118386 

 

 
SEDE   CASTELLO 

MIRAFIORI 
TOCT706007 

Str. Castello di Mirafiori 55 
Torino 

Tel. 011-01133760 
 

 
SEDE DI CHIERI 

TOCT71000V 
Via Santa Clara 8  

Chieri 
Tel. 011-9428480 

 

 
SEDE DI 

MONCALIERI 
TOCT71100P 

Via San Matteo 14 
Moncalieri 

Tel. 011-6060475 
 

 
SEDE I.P.M. 

FERRANTE APORTI 
TOEE60701G 

Via Berruti e Ferrero 3 
Torino 

Tel. 011-6194201   
Fax 011-6194249 

 
SEDE DI 

CARMAGNOLA 
TOCT71800D 

C.so Sacchirone 47 
Carmagnola (TO) 

 

mailto:TOMM32500B@ISTRUZIONE.IT%20-
mailto:TOMM32500B@PEC.ISTRUZIONE.IT
javascript:now()




 
VISTO il D.lgs 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità 

di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 

45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, affidamenti di lavori, Servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 
 

TENUTO CONTO che l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze prevede l’avvio di procedure autonome per l’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro anche senza la qualificazione necessaria prevista dall’art. 38;  

 

TENUTO CONTO che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al co. 2 

lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e, quindi, mediante affidamento diretto e che in base a quanto previsto 

dall’art. 34 del D.I. 128/2019 per appalti e forniture con importi di spesa fino a 40.000 euro il Dirigente procede 

previa indagine informale di mercato, all’affidamento diretto; 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 

il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni 

scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

 
VISTO la legge di bilancio 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

VISTO in particolare l’art.1 comma 583 che recita: Fermo restando quanto previsto all’articolo 1, commi 449 e 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 

e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo30 luglio 1999 n. 300, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa ; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo di gara (CIG); 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del DL. 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazione”; 

 

VISTA la Legge 31 maggio 2021, n. 77 cosiddetto “decreto semplificazione bis”; 

 

VISTO in particolare l’art. 51 che ridefinisce il limite per l’affidamento diretto in 139.000,00 euro; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  



 
 

VISTO il Programma Annuale 2022; 

 

VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID/9707 del 24/04/2021 – “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza covid-19”.  Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

 

VISTO l’inoltro della candidatura n. 1053861 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 18.05.2021 assunto al 

protocollo n. 11865 da parte dell’Autorità di Gestione in data 19.05.2021; 

 

VISTA  la nota Mi prot. AOODGEFID/17664 del 07.06.2021, che rappresenta la formale autorizzazione all’avvio 

delle attività, la cui conclusione è prevista entro il 31.08.2022; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare in tempi celeri gli ultimi due moduli previsti dal progetto Pon, 

nello specifico: “Laboratorio di cittadinanza: scuola e territorio”; “Teatro in azione!”; 

 

VISTO che l’attivazione dei moduli suindicati necessita delle prestazioni specialistiche ad opera di esperti e tutor; 

 

CONSIDERATO che relativamente agli avvisi di selezione interna di tutor, prot. 3883/2022, e di esperti, prot. 

3882/2022, non sono pervenute candidature;  

 

ACCERTATO, conseguentemente ai bandi poc’anzi indicati, che all’interno della scuola non sussistono figure 

con le particolari competenze richieste; 

 

ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di contratti di prestazione professionale con enti giuridici 

esterni per un importo omnicomprensivo di € 6.000,00; 

 

CONSIDERATO che la scelta del contraente è avvenuta previa richiesta di preventivo, prot. 4185/2022; 

 

VISTO il preventivo presentato dall’Associazione AMECE Baity prot. 4218/2022; 

 

VISTA la determina di deroga al principio di rotazione prot. 4414/2022; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG ZE536D7544); 

 

ACCERTATO che l’associazione AMECE (Association Maison d’enfatnt pour la culture et l’education) 

Baity aps è in possesso dei requisiti per contrarre con una pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del Nuovo 

codice dei Contratti pubblici acclarati da autocertificazione prodotta e sottoscritta e soggetta a successiva verifica 

secondo le modalità previste dall’art. 11 del Regolamento per la Negoziazione; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa nel Programma annuale 2022; 

 

 

DETERMINA 



 
 

Art. 1 – L’affidamento diretto per la realizzazione dei moduli didattici “Laboratorio di cittadinanza: scuola e 

territorio” e “Teatro in azione!” all’Associazione AMECE (Association Maison d’enfatnt pour la culture et 

l’education) Baity aps con sede legale in Via Pralungo 4 – 10125 Torino che si avvalerà di Esperti e Tutor, con 

un impegno orario di 30 ore per ogni figura prevista per un importo omnicomprensivo di € 3.000,00 per ogni 

modulo. 

 

Art. 2 – L’affidamento è avvenuto, conformemente a quanto affermato nelle linee guida attuative del Nuovo 

Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”. Per adeguata motivazione, in linea 

con quanto indicato dall’Autorità, si intendono i seguenti aspetti:  

 Corrispondenza dell’associazione AMECE (Association Maison d’enfatnt pour la culture et l’education) 

Baity aps con quanto richiesto alle esigenze di questa stazione appaltante;  

 Titoli professionali dell’Esperto e del Tutor individuati dall’Associazione AMECE (Association Maison 

d’enfatnt pour la culture et l’education) Baity aps;  

 Competenza ed esperienza professionale degli Esperti e dei Tutor individuati dall’Associazione AMECE 

(Association Maison d’enfatnt pour la culture et l’education) Baity aps; 

 Possibilità di articolare l’orario degli interventi in base alle esigenze della scuola.  

 

Art. 3 – Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene confermato il Responsabile Unico del Procedimento nella 

figura del Dirigente Scolastico Prof.ssa Elena Guidoni, già indicata come RUP della presente procedura 

nell’ambito del relativo atto di nomina. 

 

Art. 4 – L’impegno di spesa corrispondente a € 6.000,00 omnicomprensivo sarà imputato al Progetto PON 9707 

10.3.1A-FSEPON-PI-2021-2, capitolo di spesa P02/09 “Progetti di apprendimento e socialità – Avviso n. 

97070/2021”. 

 

Art. 5 Il presente provvedimento sarà pubblicato nelle sezioni Albo online e Amministrazione Trasparente 

dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Elena Guidoni 
Il documento è firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 
 

 

 


		2022-06-20T13:34:34+0200
	ELENA GUIDONI




